[bookmark: _GoBack]临朐县人民政府办公室关于印发《临朐县鼓励社会力量捐资助学管理办法》的通知
临朐县人民政府办公室关于印发《临朐县鼓励社会力量捐资助学管理办法》的通知临政办发〔2023〕12号各镇（街、园、区）政府（办事处、发展服务中心），县直有关部门、单位：《临朐县鼓励社会力量捐资助学管理办法》已经县政府同意，现印发给你们，请结合实际，认真组织实施。临朐县人民政府办公室2023年7月10日临朐县鼓励社会力量捐资助学管理办法第一条为拓宽教育发展资金筹措渠道，落实教育优先发展战略，发动和鼓励全社会关心、支持教育事业发展，规范捐赠和受赠行为，保护捐赠人、受赠人和受益人的合法权益，根据《中华人民共和国公益事业捐赠法》等法律法规规定，结合我县实际，制定本办法。第二条社会力量自愿无偿向全县各级各类学校捐赠用于教育事业的财产，适用本办法。本办法所称社会力量是指境内外公民、社会团体和企事业单位。本办法所称全县各级各类学校，是指我县幼儿园、义务教育学校、普通高中、中等职业学校、特殊教育学校、体育竞技学校等公办学校及经县级及以上教育行政主管部门批准设立的民办学校。第三条为统一组织协调全县捐资助学工作，成立临朐县沂山教育基金会，由临朐县教育和体育局主管，具体负责捐赠财产的接收、管理和使用。第四条捐资助学应当坚持自愿和无偿的原则，禁止强行摊派或变相摊派，不得以捐赠为名从事营利活动。全县各级各类学校依法接受的境内外公民、社会团体和企事业单位定向捐赠，必须通过沂山教育基金会，不得面向社会开展募捐活动。第五条捐资助学应当遵守有关法律、法规，不得违背社会公德，不得损害国家和社会公共利益及其他公民的合法权益。第六条捐赠人应当保证所捐赠财产的真实性和合法性。第七条捐赠财产主要用于：（一）学校校舍建设改造及教学设备购置等改善办学条件；（二）资助家庭经济困难学生完成学业，救助家庭贫困教师；（三）奖励优秀教师和学生，支持教育改革创新；（四）其他有利于教育事业发展的公益活动。第八条捐赠人与基金会就捐赠财产的受赠人、种类、质量、数量、用途等内容订立捐赠协议。捐赠人应当依法履行捐赠协议，按照捐赠协议约定的期限和方式将财产捐赠给沂山教育基金会。第九条捐赠人捐赠财产，指定受赠对象的，由县教育和体育局、沂山教育基金会按捐赠人意愿将捐赠财产安排给指定受赠对象；无指定受赠对象的，由县教育和体育局根据县内学校实际情况统筹安排使用。捐赠物品数额折合人民币计算。第十条学校对捐赠财产有需求的，需向县教育和体育局提交书面申请。县教育和体育局根据本办法第九条规定，结合申请学校实际情况，对接收的无指定受赠对象的捐赠财产进行统筹调配使用。第十一条受赠人使用捐赠财产，应当拟定受赠财产使用计划，向沂山教育基金会提出申请，并报县教育和体育局同意后，及时安排财产使用，如实向捐赠人反馈捐赠财产使用情况。第十二条捐赠财产的使用，应当尊重捐赠人意愿，不得擅自改变捐赠财产用途；确需改变用途的，须征得捐赠人同意。第十三条捐赠人有权向受赠人查询捐赠财产的管理使用情况，提出意见和建议。对于捐赠人的查询，受赠人应当积极配合。第十四条境外捐赠人捐赠的财产，由受赠人按照国家有关规定办理入境手续。第十五条捐赠人捐赠现金通过“临朐县沂山教育基金会”专户，向捐赠人出具财政部门印制的捐赠票据，并纳入基金会专户管理。第十六条捐赠人捐赠财产用于教育事业，符合《中华人民共和国企业所得税法》《中华人民共和国个人所得税法》及其实施条例等有关规定的捐资助学支出，企业捐赠额在年度利润总额12%以内的部分，准予在计算应纳税所得额时扣除；个人捐赠额未超过纳税义务人申报的个人所得税应纳税所得额30%的部分，可以从其应纳税所得额中扣除。第十七条集体捐赠财产，按照下列规定给予表彰奖励：（一）捐赠资金（含物品折价）年内达10万元（含）以上50万元以下的，由县教育和体育局授予“捐资助学先进单位”称号，并颁发牌匾。（二）捐赠资金（含物品折价）年内达50万元（含）以上200万元以下的，由县政府授予“捐资助学先进单位”称号，并颁发牌匾。（三）捐赠资金（含物品折价）年内达200万元（含）以上500万元以下的，由县政府颁发“临朐教育贡献奖”。（四）捐赠资金（含物品折价）年内达500万元（含）以上的，由县政府颁发“临朐教育杰出贡献奖”。第十八条个人捐赠财产，按照下列规定给予表彰奖励：（一）捐赠资金（含物品折价）年内达5万元（含）以上50万元以下的，由县教育和体育局授予“捐资助学先进个人”称号，并颁发牌匾。（二）捐赠资金（含物品折价）年内达50万元（含）以上100万元以下的，由县政府授予“捐资助学先进个人”称号，并颁发牌匾。（三）捐赠资金（含物品折价）年内达100万元（含）以上200万元以下的，由县政府颁发“临朐教育贡献奖”。（四）捐赠资金（含物品折价）年内达200万元（含）以上的，由县政府颁发“临朐教育杰出贡献奖”。第十九条受赠人应当执行国家统一的财务管理制度，依法进行会计核算，建立健全内部会计监督制度，自觉接受有关部门的审计和监督。第二十条受赠人应当公开接受捐赠情况和受赠财产的使用、管理情况，并接受监察、审计、财政、教体部门的检查和监督。第二十一条捐资助学形成的资产及其增值部分所有权属于受赠人，受国家法律保护，任何单位和个人不得侵占、挪用和损毁。第二十二条坚持“公开透明、专款专用”的原则，严格执行国家法律法规和本办法的相关规定，对捐赠资金或物品实行分账核算，不得截留、挤占、挪用。第二十三条捐赠人首次捐赠财产后继续捐赠的，累计计算捐赠数额。第二十四条受赠人未征得捐赠人的许可，擅自改变捐赠财产的性质、用途的，由县政府有关部门责令改正。第二十五条挪用、侵占或者贪污捐赠款物的，由县政府有关部门责令退还所用、所得款物；对直接责任人员，由所在单位依照有关规定予以处理；构成犯罪的，依法追究刑事责任。依照前款追回、追缴的捐赠款物，应当用于原捐赠目的和用途。第二十六条本办法有效期自2023年7月10日起施行，有效期5年。

县政府办公室
2023年07月10日